ইমাম ইবন মাজাহ (র) সম্ভবত পারস্যের অধিবাসী ছিলেন। তিনি বনু রবী'আ নামে পরিচিত। কারণ তাঁর পূর্বপুরুষগণ 'আরবের রবী'আ গোত্রের মিত্র ছিলেন। তাই এটা তাঁর বংশ পরিচয় নয়, বরং এটা তাঁর মিত্রতার পরিচয় বহন করে মাত্র।

ইমাম ইবন মাজাহ (র) তাঁর শাগরিদ জা'ফর ইবন ইদরীসের ভাষ্যানুযায়ী ২০৯/৮২৪-২৫ সনে জন্মগ্রহণ করেন এবং ২০শে রমযান, ২৭৩ হিজরী/১৮ই ফেব্রুয়ারী ৮৮৭ খৃষ্টাব্দে কাযবীন নামক স্থানে 'আব্বাসী খলীফা আল-মু'তামিদ 'আলাল্লাহ-এর খিলাফতকালে ইনতিকাল করেন। ইমাম নাসাঈ ব্যতীত সিহাহ-সিহাহ সকল মুহাদ্দিসই এই খলীফার আমলে ইনতিকাল করেন।

ইমাম ইবন মাজাহ (র)-এর বাল্যকাল ছিল ইসলামী দুনিয়ার জ্ঞান-বিজ্ঞানের উন্নতির যুগ। বিশিষ্ট বিদ্যানুরাগী খলীফা মামুনুর রশীদ সে সময় খলীফার পদে অধিষ্ঠিত ছিলেন। বয়ঃপ্রাপ্ত হওয়ার পর হতেই তিনি রাসূলুল্লাহ সাল্লাল্লাহু 'আলায়হি ওয়াসাল্লামের হাদীস শিক্ষা ও সংগ্রহের জন্য আরব, ইরাক, সিরিয়া, হিজাজ ও খুরাসান প্রভৃতি দেশ সফর করেন। 'ইল্ম হাশিল করার উদ্দেশ্যে তাঁর এই সফর ২৩০ হিজরী/৮৪৪ খৃষ্টাব্দের পর থেকে শুরু হয়। সে সময় বিভিন্ন স্থানে 'ইস্নাদ' বা হাদীস বর্ণনাকারীদের সূত্র ও 'রিওয়য়াত' বা বর্ণনার বিষয়বস্তু সম্পর্কিত আলোচনার ব্যবস্থা করা হয় এবং হাদীসের অধ্যয়ন ও অধ্যাপনার কাজ পুরাদমে চালু ছিল। সে সময় খলীফা ছিলেন 'ওয়াসিক বিল্লাহ' বিদ্যোৎসাহের জন্য তাঁকে ছোট মা'মুন বলা হতো।

ইমাম ইবনে মাজাহ (র)-এর সর্বশ্রেষ্ঠ গ্রন্থ হলো 'আস-সুনান। এই গ্রন্থে মোট ৪৩৪১টি হাদীস রয়েছে। এ গ্রন্থে বর্ণিত ৩০০২টি হাদীস সিহাহ-সিত্তার অন্য পাঁচখানা কিতাবেও স্থান পেয়েছে এবং ইমাম ইবনে মাজাহ (র) ১৩৩৯টি হাদীস অতিরিক্ত সংগ্রহ করেছেন। সাধারণত ইবনে মাজাহ (র)-এর 'সুনান' গ্রন্থটি 'সিহাহ-সিত্তার' অন্তর্ভুক্ত বলে গণ্য। বলা হয় যে, আবুল ফযল মুহাম্মদ ইবন তাহির (মৃ. ৫০৭/১১১৩) এই কিতাবকে সর্বপ্রথম সিহাহ-সিত্তার মধ্যে গণ্য করেন। পরবর্তী 'আলিমদের মধ্যে জালালুদ্দীন সুয়ুতী (মৃ. ৯১১/১৫০৫), 'আবদুল গনী নাবলুসী (মৃ. ১১৪৩/১৭৩০), 'আবদুল গনী মুজাদ্দিদী (মৃ. ১২৯৫/১৮৭৮) এবং হাদীস বিশারদগণ ও মুহাদ্দিসগণের অধিকাংশ জীবনী লেখক একে 'সিহাহ-সিত্তার' অন্তর্ভুক্ত করেন। পরবর্তীকালের সাধারণ হাদীস বিশেষজ্ঞদের অভিমতও তাই।

কিন্তু ইবন সাকান (মৃ. ৩৫৩/৯৬৪), ইবন মান্দা (মৃ. ৩৯৫/১০০৪), আবু তাহির (মৃ. ৫৭৬/১১৮০) প্রমুখ আলিমগণ একে 'সিহাহ-সিত্তার' অন্তর্ভুক্ত করেন না। তাঁরা সুনানু ইবন মাজাহর স্থলে ইমাম মালিক (মৃ. ১৭৯/৭৯৫)-এর মুয়াত্তাকে সিহাহ-সিত্তার অংশ হিসেবে মনে করেন।

'আবদুল গনী নাবলুসী (র) বর্ণনা করেন যে, ছয়খানি প্রামাণ্য হাদীস গ্রন্থের মধ্যে ষষ্ঠখানা সিহাহভুক্ত হওয়া সম্পর্কে মতভেদ আছে। পূর্বাঞ্চলীয় 'আলিমগণের মতে ষষ্ঠখানা হলো আবু 'আবদুল্লাহ মুহাম্মদ ইবন মাজাহ কাযবিনী সংকলিত 'কিতাবুস-সুনান' এবং পশ্চিমাঞ্চলীয় 'আলিমগণের মতে ইমাম মালিক ইবন আনাস আসবাহী (রা) রচিত 'মুয়াত্তা'। যেমন ইবন তাহিরের সমকালীন মুহাদ্দিস 'রাযীন' (মৃ. ৫২৫/১১৩০) তাঁর সংকলনগ্রন্থ 'আত-তাজরীদুস- সিহাহ ওয়াস-সুনান গ্রন্থে পাঁচখানা গ্রন্থের সাথে ইবন মাজাহর পরিবর্তে 'মুয়াত্তা' ইমাম মালিক (রা)-কে অন্তর্ভুক্ত করেন। ইবন আসীর (মৃ. ৬০৬/১২০৯) যীয গ্রন্থ 'জামিউল-উসূলে' ইমাম রাযীনের অভিমতকেই প্রাধান্য দিয়েছেন এবং আবু জাফর ইবন যুবায়র (র)-ও এই মত পোষণ করেন।

উল্লেখ্য যে, ঘাঁরা সুনানু ইবন মাজাহ-কে প্রামাণ্য ছয়খানা গ্রন্থের মধ্যে शामिल করেন না, তাঁদের মতে এই সুনানের কোন কোন হাদীস 'যঈফ' বা দুর্বল এবং 'মুনকার' বা পরিত্যক্ত। এমনকি সুনানু ইবন মাজাহ-তে জাল বা মাউযু হাদীস আছে বলেও কেউ কেউ মন্তব্য করেছেন। শাহ আবদুল 'আযীয মুহাদ্দিস দেহলবী (র) তাঁর 'বুস্তানুল-মুহাদ্দিসীন' কিতাবে আবু যুরআ' আর-রাযী (মৃ. ২৬৪/৮৭৭)-এর বরাত দিয়ে উল্লেখ করেন যে, সুনানু ইবন মাজাহর 'যঈফ' ও মুনকার' হাদীসের সংখ্যা বিশের কিছু কম এবং দশের কিছু বেশি।

পঞ্চাশতের, কতিপয় 'আলিম আবার সুনানু ইবনে মাজাহ-কে 'মুয়াত্তার' উপর মর্যাদা দিয়েছেন। কারণ এ গ্রন্থে অপর পাঁচটি হাদীস গ্রন্থ অপেক্ষা অনেক বেশি হাদীস আছে—যা 'মুয়াত্তায়' নেই।

অন্যথায় হাদীসের বিপুলতা ও প্রমাণিকতার দৃষ্টিকোণ থেকে 'মুয়াত্তার' স্থান সর্বসম্মতিক্রমে সুনানু ইবনে মাজাহর উর্ধ্বে।

সালাহুউদ্দীন খলীল আলা'ঈ (মৃ. ৭৬১/১৩৫৯)-এর মতে 'সিহাহ-সিত্তার' ষষ্ঠ কিতাব হিসাবে 'ইবনে মাজাহর পরিবর্তে 'সুনানু-দারিমী'-কে গণ্য করা উচিত। ইমাম সুযুতী (র) বলেন : 'আল্লামা ইবনে হাজার আস্কালানী (র)-ও এই মত পোষণ করেন। কিন্তু তাঁর কার্যকলাপ ও হাবভাবে এর সমর্থন পাওয়া যায় না।

'আবদুল গনী মুজাদ্দিদী এবং ফখরুল হাসান গাঙ্গুহী লিখিত ব্যাখ্যাসমূহ, যা মুহাম্মদ ফুয়াদ আবদুল বাকী কর্তৃক মুদ্রিত (কায়রো ১৯৫২-৫৪ খৃ.), সর্বপেক্ষা উত্তম বলে অনুমিত হয়।

সুনানু ইবনে মাজাহর বহু ভাষ্যও রচিত হয়েছে। ভাষ্যকারগণের নাম হলো :

১. 'আলী ইবনে আবদুল্লাহ ইবনে নি'মত আল-আন্দালুসী (মৃ. ৫৬৭/১১৭১) ;

২. ইবনে আহমদ আল-ইরাকী আল-মিসরী (মৃ. ৭১১/১১৭১) ;

৩. 'আলাউদ্দীন মুগালতা'ঈ (মৃ. ৭৬২/১৩৫০), কিন্তু এ পাণ্ডুলিপিটি অসমাপ্ত। এর হস্তলিখিত প্রতিলিপি ভারতের 'টংক' নামক স্থানে বিদ্যমান আছে;

৪. ইবনে রাজাব যুবায়রী ;

৫. ইবনে মুলাঙ্কিন (মৃ. ৮০৪/১৪০১), "বিমা তামাসু ইলায়হিল হাযা 'আলা সুনানু ইবনে মাজাহ—নামক কিতাবে কেবল ঐ সমস্ত হাদীসের ব্যাখ্যা করা হয়েছে, যা অপর পাঁচখানা সহীহ হাদীস গ্রন্থে নেই ;

৬. দামীরী (মৃ. ৮০৮/১৪০৫), 'আদ-দীবাজা ফী-শারহ সুনানু ইবনে মাজাহ (কিতাবটি পাঁচ খণ্ডে লিখিত কিন্তু অসমাপ্ত) ;

৭. সিব্ত ইবনে 'আজমী (মৃ. ৮৪১/১৪৩৭) ;

৮. সুযুতী (মৃ. ৯১১/১৫০৫), "মিসবাহু-যুজাজা, দিল্লী ১২৮২ হি. রচিত তাল্খীস বা সার সংকলন 'নূরুল মিসবাহ' কায়রোতে ১২৯৯ হি. মুদ্রিত;

৯. আবুল হাসান সিক্কী (মৃ. ১১৩৮/১৭২৫) ;

১০. আবদুল গনী আল-মুজাদ্দিদী (মৃ. ১২৯৫/১৪৭৮), 'ইনজাহুল হাজা', দিল্লী ১২৮২ হিজরী;

১১. ফখরুল হাসান গাঙ্গুহী, যিনি সুনানু ইবনে মাজাহর কঠিন শব্দসমূহের 'আভিধানিক অর্থ বিশ্লেষণের প্রতি বিশেষ জোর দেন, দিল্লী-১২৮৯ হিজরী ;
১২. মুহাম্মাদ 'আলাবী, 'মিফতাহুল হাজা', মুদ্রণে সুবহুল মাতাবি', লাখনৌ ;
১৩. ওহীদুয়-যামান, 'রাফউল-উজাজা', কায়রো ১৩১৩ হিজরী, (তঁারই রচিত উর্দু তরজমা, লাহোর ১৯১০ খৃ.);
১৪. মুহাম্মাদ হাযরাবী, 'মিফতাহুল-হাজা', লাখনৌ, ১৩১৫ হিজরী এবং
১৫. ফুয়াদ 'আবদুল বাকী-এর শারহ 'মিফতাহুল-সুনান।

আহমদ ইবন মুহাম্মাদ আবুল আব্বাস আল-বুসীরী (মৃ. ৮৪০ হি. মতান্তরে ৮৭০/১৪৩৬) ও ইবন হাজার আল-হায়সামী (র) (মৃ. ৯৭৪ হি. মতান্তরে ৮০৭/১৪০৫), 'যাওয়াইদ সুনান ইবন মাজাহ আলা কুতুবিল-দুফাজিল-খামসা' নামে পৃথক পৃথক কিতাব সংকলন করেন। অন্যান্য আলিমগণ—বিশেষ করে কায়বীরের অধিবাসী কাযী খলীল (মৃ. ৪৪৬/১০৫৪-৫৫), ইমাম ইবনে মাজাহ (র)-কে অভ্যন্ত উঁচু মর্যাদা দান করেন। আস্তে আস্তে তাঁর খ্যাতি বৃদ্ধি পায় এবং সুনানকে আল-কায়সারানী (মৃ. ৫০৭/১১১৩) কর্তৃক সিহাহ-সিগার মধ্যে शामिल করা হয়।

হাফিজ ইবন আসাকির (মৃ. ৫৭১/১১৭৫) এবং হাফিজ মিশ্বী (মৃ. ৭৪১/১৩৪০) এই সুনানের হাদীস বর্ণনাকারিগণের নাম এবং এতে সন্নিবেশিত অতিরিক্ত রিওয়ায়াতসমূহ একত্র করেছেন। হাফিজ যাহাবী (মৃ. ৭৪৮/১৩৪৭) 'আল-মুজাররাদ ফী আসমাই রিজাল ইবন মাজাহ কুল্লিহিম সিওয়া মান উখরিজা লাভ মিন্‌হুম ফী আহাদীসিন্-সাহীহায়ন' নামে একখানা স্বতন্ত্র গ্রন্থও রচনা করেছেন। যার মধ্যে ইবনে মাজাহর ঐ সকল রাবীর নাম লিপিবদ্ধ হয়েছে, যাদের কোন হাদীস সহীহায়ন-এ নেই। এ গ্রন্থের পাণ্ডুলিপি দামেশকের 'কুতুবখানা-ই তাহিরিয়াতে' বিদ্যমান আছে।

জামালউদ্দীন মিশ্বী (ইবন মাজাহর সুনান ব্যতীত), তাঁর রচিত 'তাহযীবুল-কামাল গ্রন্থে এই তাফসীরের সনদ বর্ণনাকারিগণের জীবনী লিপিবদ্ধ করেছেন। ইবন কাসীর ও সুহূতী (র) এই তাফসীরের কথা তাঁদের গ্রন্থে উল্লেখ করেছেন।

ইমাম ইবনে মাজাহ (র)-এর তৃতীয় রচনা 'আত-তারীখ'। এ গ্রন্থটি সাহাবা-ই কিরামের সময় থেকে লেখকের সময়কাল পর্যন্ত একটি ইতিহাস। ইবন তাহির মাক্‌দিসী (মৃ. ৫০৭/১১১৩) কায়বীরে এর পাণ্ডুলিপি দেখেন। ইবন খাল্লিকান এ গ্রন্থকে 'তারীখে মালীহ' নামে বর্ণনা করেছেন এবং ইবন

কাসীর (র) বলেছেন : ইমাম ইবন মাজাহর 'তারীখ' ও 'তাফসীর' দুই-ই বিলুপ্ত হয়ে গেছে। তবে হাজী খালীফা তাঁর 'কাশফুজ-জুনুন গ্রন্থে ইবন মাজাহ প্রণীত কিতাবসমূহের মধ্যে 'তারীখ-কায্বীনের' নামও উল্লেখ করেছেন।